Município de Braga - RS
Poder Legislativo
Câmara Municipal de Vereadores
Plenário

Página 1

ATA 34/2025 - SESSÃO ORDINÁRIA

31ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa
da 14ª Legislatura - 08 de dezembro de 2025.

31ª Sessão Ordinária da 1ª Sessão Legislativa
da 14ª Legislatura - 08 de dezembro de 2025.

.Aos oito dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco, às dezenove horas e
seis minutos, reuniram-se em Sessão Ordinária no recinto da Câmara Municipal de
Vereadores  de  Braga-RS,  presidida  pelo  Vereador  Everaldo  Mangini  (MDB)  1ª
Verificação  de  Quórum  de  Abertura,  estando  presente  os  seguintes  Vereadores:
Ver. Adimir Werner Schmitt (MDB), Ver. Carlos Alberto Lorenzatto (PP), Ver. Dorival
Mattos de Morais (PDT), Ver. Everaldo Mangini (MDB), Ver. Genésio Bartolomeu
Renz (PT), Ver. Inez Teresinha Lorenzatto Della Libera (PP), Ver. Ivone Amaral da
Silva  (MDB),  Ver.  Orlando  Ricardo  Tavares  (MDB).  O  Presidente  invocando  a
proteção de Deus e com fundamento na Lei Orgânica declarou aberta a Sessão.
Leitura de um trecho bíblico pelo Ver.  Orlando.  Em prosseguimento passou à
deliberação da ata da sessão anterior,  Ata nº 33, Sessão Ordinária,  de 01 de
dezembro  de  2025.  Ata  aprovada,  por  unanimidade.  Após  o  o  Presidente
determinou a leitura das matérias previstas no Expediente, na forma prevista no
art. 162 e 163 do Regimento Interno. OFÍCIOS RECEBIDOS E EXPEDIDOS: Ofício nº.
045/RH/2025 – Mais Frango; Ofício nº. 01/2025 – Associação Semeando Esperança;
Ofícios nº. 59 e 60/2025 – APAE; Ofício nº. 12/2025 – Escola Municipal de Educação
Infantil Pingo de Gente; Ofício nº. 257/2025/SMECT; Portarias nº. 27 e 28/2025.
Pequeno Expediente: Iniciada a leitura da Indicação Nº 13 de 05 de dezembro de
2025,  que  PARA QUE SEJAM REALIZADAS MELHORIAS  NA  ESTRADA DO SÍTIO
TUNES, VIA QUE SEGUE ATÉ A MINHA RESIDÊNCIA, EM RAZÃO DAS PÉSSIMAS
CONDIÇÕES DE TRAFEGABILIDADE. Em defesa o Ver. Adimir disse que já estavam
onze  meses  de  trabalho  da  atual  administração  e  que  arrumaram  todas  as
estradas ao redor, menos a que vai até sua residência. Disse que já havia pedido
por diversas vezes ao Secretário de Obras que era seu colega no parque de
máquinas  e  que  achava  isso  uma  falta  de  respeito,  pois  tinham  trechos
intransitáveis. Ressaltou que passava no mínimo duas vezes por dia pelo local, que
recebia também visitas e que gostaria que os demais fossem até lá e vissem a
situação. Finalizou dizendo que respeitava a todos, mas que estava cansado de
pedir  verbalmente,  por  isso  fez  a  indicação.  LEITURA  DO  EXPEDIENTE  E
PROPOSIÇÕES: Iniciada a leitura do Projeto de Lei Nº 74 de 04 de dezembro de
2025, que ESTABELECE FERIADOS MUNICIPAIS PARA O EXERCÍCIO DE 2026 E DÁ
OUTRAS  PROVIDÊNCIAS.  A  proposição  foi  encaminhada  para  a  Comissão  de
Legislação.  ORDEM  DO  DIA:  Leitura  do  Parecer  da  Comissão  de  Legislação
referente ao Projeto de Resolução nº. 20/2025. Em seguida o Parecer foi posto em
discussão, não havendo manifestações foi posto em votação sendo aprovado por
todos. Iniciada a apreciação do Projeto de Resolução Nº 20 de 27 de novembro de
2025,  que altera o  Regimento Interno da Câmara Municipal  de Braga/RS.  Em
seguida o Projeto foi posto em discussão, não havendo manifestações foi posto em

Município de Braga - RS
Poder Legislativo
Câmara Municipal de Vereadores
Plenário

Página 2

votação sendo aprovado por todos. Leitura do Parecer da Comissão de Legislação
referente ao Projeto de Resolução nº. 21/2025. Em seguida o Parecer foi posto em
discussão, não havendo manifestações foi posto em votação sendo aprovado por
todos. Iniciada a apreciação do Projeto de Resolução Nº 21 de 27 de novembro de
2025, que DISPÕE SOBRE O PROCEDIMENTO DE POSSE DO VEREADOR ELEITO EM
ELEIÇÃO  SUPLEMENTAR,  ESTABELECENDO  A  POSSE  AUTOMÁTICA  EM  1º  DE
JANEIRO E A REALIZAÇÃO DA SOLENIDADE OFICIAL DE POSSE EM 5 DE JANEIRO, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. Em seguida o Projeto foi posto em discussão, não
havendo manifestações foi posto em votação sendo aprovado por todos. Prestação
de Contas dos Gastos da Câmara no mês de novembro de 2025:  IN LEGIS –
Consultoria e Assessoria – R$ 854,98; INSS Vereadores e Servidores – R$ 6.991,80;
Subsídio dos Vereadores – R$ 23.939,70; Salário dos Funcionários – R$ 17.194,21;
Vale-alimentação dos Funcionários – R$ 2.250,00; Material de Consumo, Higiene e
Limpeza – R$ 553,08; Ipê-Saúde – R$ 1.932,50 (mês de outubro); Tarifa bancária
Ipê-Saúde – R$ 19,57; Inscrições de Cursos – R$ 3.970,00; Diárias – R$ 4.725,00;
Adiantamento de Combustível – R$ 1.338,00; Adiantamento de locomoção – R$
150,00;  Gráfica  –  R$  50,00.  Total  de  despesas  da  Câmara:  R$  63.968,84.
Devoluções para a Prefeitura: Juros da aplicação financeira – R$ 2.720,76; Redução
Orçamentária (Vale-alimentação funcionários do Poder Executivo) – R$ 32.000,00.
Duodécimo Recebido – R$ 112.623,10. Esgotada a Ordem do Dia, foi concedida a
palavra para EXPLICAÇÕES PESSOAIS, na forma prevista no art. 169 do Regimento
Interno, conforme inscrição prévia. Usou da palavra o Vereador Dorival que iniciou
saudando  a  todos,  parabenizou  aos  organizadores  da  eleição  suplementar  e
parabenizou ao candidato eleito Everton Della Libera e também a Vitória, sendo
que  ambos  fizeram  uma  votação  muito  boa.  Disse  que  esses  resultados
mostravam a inteligência do povo, tendo em vista também quando houve eleição
para a majoritária que o candidato era considerado imbatível, razão pela qual não
teve  adversário  de  outros  partidos.  E  da  mesma  forma  foi  nessa  eleição
suplementar que também foi deixado de colocar candidato pelo mesmo motivo.
Parabenizou aos partidos pela consciência em especial o MDB e que esse era o
começo de um caminho para um consenso no futuro. O Ver. Genésio solicitou uma
parte  e  comentou  que  muitos  municípios  já  fizeram  consenso  para  Vereador  e
também era uma ideia a se pensar para fazer em Braga. Em seguida o Ver. Carlos
fez uso da palavra, saudou a todos, parabenizou o Everton e Vitória pela votação
feita, agradeceu a comunidade por ter ido votar e também aos partidos por não
terem lançado candidatos para a disputa do pleito. Sobre a indicação do Ver.
Adimir, disse que não era só com ele, vários produtores rurais queixavam-se que
quando chegava a época da safra as estradas não estavam em boas condições.
Disse que observavam que a cidade estava arrumada, com asfalto e deveria ser
arrumado, mas, que a base da produção do município era a agricultura e estava
sendo esquecida. Ressaltou que no próximo ano deveriam rever essa situação e
dar mais apoio, principalmente com boas estradas. Nada mais havendo a tratar, às
19h45min, lavrou-se a presente ata que vai assinada por mim, 1ª Secretária da

Município de Braga - RS
Poder Legislativo
Câmara Municipal de Vereadores
Plenário

Página 3

Câmara e pelo Presidente da Mesa Diretora. Câmara Municipal de Vereadores de
Braga, aos oito dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e cinco.

Vereador Everaldo Mangini

Presidente da Câmara

Vereadora Inez Teresinha Lorenzatto Della Libera

1º Secretário(a) da Câmara